
 

 

Publicado em: 02/03/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 024/23 – CSC                                                   DATA: 02/03/2023 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 101/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Confecção de Folders, visando atender as 
necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do 
Amazonas - FCECON. 
1.2) PE n° 102/2023–CSC: Aquisição de Materiais de Produtos para Saúde 
(Fio de Sutura Poliglecaprone, Algodão Ortopédico, Atadura Gessada e 
Outros), para atender as necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge. 
1.3) PE n° 103/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Lavanderia Hospitalar Interna, para atender as 
necessidades da Unidade Hospitalar Profº Nelson Antunes da Fundação de 
Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado - FMT-HVD. 
1.4) PE n° 104/2023–CSC: Aquisição de Produtos para Saúde (Compressa 
Cirúrgica de Campo Operatório), para atender as necessidades da 
Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
1.5) PE n° 105/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço Continuado de Limpeza, Asseio e Conservação 
Predial, com Fornecimento de todos os Materiais e Equipamentos 
necessários para Execução deste Serviço, para atender as necessidades da 
Polícia Civil do Estado do Amazonas, Abrangendo as Delegacias da Capital 
e da Região Metropolitana – PCAM. 
1.6) PE n° 106/2023–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Docetaxel, Exemestano e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e Fundação de Hematologia 
e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM e Demais Unidades do Poder 
Executivo Estadual. 
1.7) PE n° 107/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Dreno de 
Sucção, Faixa de Smarch e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 15 de março de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 15 de março de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 108/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Solução de 
Lise, Solução Diluente e Outros), para atender as necessidades da 
Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - 
HEMOAM.  
2.2) PE n° 109/2023–CSC: Aquisição de Seringa Descartável, para atender 
as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado 
do Amazonas - FCECON.   
2.3) PE n° 110/2023–CSC: Aquisição de Chapéu e protetor Solar, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado da Produção Rural - 
SEPROR. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 16 de março de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 16 de março de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 735/2022–CSC: Aquisição de Equipamentos para o Hospital do 
Sangue (Mesa Auxiliar, Armário, Máquina de Fazer Gelo e Outros), para 
atender as necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e 
Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 15 de março de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 15 de março de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
4.1) PE n° 056/2023–CSC: Aquisição de Microcomputador para Expansão e 
Modernização da Fundação de Medicina Tropical Dr. Heitor Vieira Dourado 
- FMT/HVD.  



 

 

Publicado em: 02/03/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 15 de março de 2023 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 15 de março de 2023 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 082/2023-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 043/2023-CSC, dia 03/03/2023 às 10:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 047/2023-CSC, dia 06/03/2023 às 11:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Convocação para Sessão de Abertura da Nova Proposta de Preços 
1) CC N° 045/2022-CSC, tendo em vista que a empresa BWC ASSESSORIA 
E EMPREENDIMENTOS LTDA, exerceu o direito de preferência 
estabelecido na Lei 123/06, a Abertura da sessão será dia 06/03/2023 às 
10:30 horas de Manaus/AM, no CSC. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações  
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela 
empresa E B BRAULIO CONSTRUÇÕES LTDA, não provido, referente 
à Concorrência N° 060/2022-CSC. 
Empresa Habilitada: 
- KAIROS CONSTRUTORA LTDA 
Empresa Inabilitada: 
- E B BRAULIO CONSTRUÇÕES LTDA 
A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 060/2022-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 06/03/2023, às 13:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Concorrência Nº 002/2023-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- GRIPPA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA 
- RF SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- AKMOS ENGENHARIA E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA 
- AMAZONAS CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E PAVIMETAÇÃO 
LTDA 
- CONSTRUTORA RIO NEGRO LTDA 
- CONSTRUTORA SOBERANA LTDA 
- CONSTRUTORA TOCANTINS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
- COPEF CONSTRUÇÃO LTDA 
- ELP SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA 
- F1 CONSTRUÇÕES E NÁUTICA LTDA 
- FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA 
- M C A CONSTRUTORA LTDA 
- MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO LTDA 
- SBA ENGENHARIA LTDA 
- SIGA CONSTRUTORA LTDA 
- TECNOBRASIL ENGENHARIA LTDA 
- V F DE OLIVEIRA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a CC nº 002/2023-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 10/03/2023, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 

Vice-Presidente do CSC/AM 

 
 
 
 


